INDICAÇÃO N° 543/15

               Indico ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, nos

termos regimentais, providências do Setor competente da

Municipalidade no sentido de serem instaladas mais

lixeiras, tipo container, na Estrada Municipal Jorge Miski.

               Indico ainda, que seja realizada uma

campanha de conscientização em todos os Bairros do nosso

Município para que os munícipes não joguem lixo nas vias

públicas.

JUSTIFICATIVA

                Hoje em nosso Município existem muitas

estradas municipais, as quais se encontram afastadas da

área central que necessitam de limpeza quase semanalmente,

uma vez que, talvez pela falta de lixeiras ou até mesmo

pela falta de conscientização das pessoas, muito lixo acaba

ficando espalhado pelas vias públicas.

                Ocorre que grande parte das Estradas

Municipais nos bairros mais afastados não conta com a

coleta de lixo diária realizada pelo caminhão da Prefeitura

Municipal, portanto, o lixo se acumula e gera mau cheiro,

um péssimo aspecto visual, além da proliferação de insetos

e animais peçonhentos, o que coloca em risco a integridade

física dos próprios moradores.

                Ainda, ressaltamos que nosso País vem

sofrendo com a proliferação desenfreada do mosquito Aedes

aegypt, transmissor da Dengue, o que causa mortes diárias

em todo Brasil.

                Portanto, necessária se faz uma ampla

campanha de conscientização em todos os bairros de

Guararema, para que os próprios munícipes não joguem lixo

nas ruas, ou, até mesmo, para que sejam realizados mutirões

solidários no intuito de recolher o lixo que já se encontra

espalhado.

               Sala das Sessões, 04 de Dezembro de 2015.

Eduardo Maia da Silva

Vereador